关于印发《2020年青岛市建筑施工安全生产工作要点》的通知

2020-03-27

各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程质量监督站，各有关单位：
　　现将《2020年青岛市建筑施工安全生产工作要点》印发给你们，望认真贯彻实施。
　　青岛市建筑施工安全监督站
　　2020年3月27日

2020年青岛市建筑施工安全生产工作要点
　　2020年，青岛市房屋建筑工程施工现场安全生产工作将深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，坚决贯彻党中央、国务院新时代安全生产工作指示精神，深化“安全绿色、科技创新”两大理念，坚守发展决不能以牺牲安全为代价这条不可逾越的红线，坚持问题导向、底线思维，强化标本兼治、源头治理，以服务与管理相结合，坚决防范遏制建筑施工领域各类安全事故发生。
　　一、严格安全生产责任落地落实
　　认真贯彻落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的重要指示精神，严格落实安全生产责任制，牢固树立红线意识，强化各级安全监管，切实将各方面责任压实落地。督促企业抓好主体责任落实，组织各企业、项目开展安全生产自查自纠，做到隐患不消除坚决不施工。对出现瞒报、谎报、迟报安全生产事故等情形的建筑施工企业，公开通报并实行联合惩戒，倒逼企业落实主体责任。
　　二、狠抓风险管控和隐患排查治理
　　1.继续推进建筑业风险隐患双重预防体系建设。督导各参建企业贯彻落实山东省住建厅《建筑施工企业安全生产风险分级管控和隐患排查治理实施手册》，继续组织开展业务培训，将双重预防体系建设作为重要检查内容，防止体系建设流于形式，全面推进风险隐患双重预防体系建设，规范督导“青岛市城市公共安全风险评估系统”信息录入工作。
　　2.不断加强施工现场重大隐患源管理。严格落实重大隐患源评审验收制度，加强对深基坑、起重机械、脚手架及模板支撑体系等重大隐患源以及临建板房的控制与管理，健全重大危险源管理制度，将责任分解细化，落实到人。持续开展重大安全隐患源专项整治行动，形成企业自查自纠、专家评审验收、主管部门督查整改的隐患排查治理机制。
　　3.加强突发事件应急处置能力。进一步深化和完善主管部门、企业、项目部三级应急管理机制，分层分类制定切实可行的应急预案，加强应急组织机构建设，建立专业人员齐全的救援队伍，备足救援物资和设备。主管部门每年至少组织一次不打招呼的模拟安全生产事故应急演练，各企业、项目部每年至少组织2次应急演练，切实提高应急处置能力，保护人民生命财产安全，维护社会稳定。
　　三、着力推动信息化监管
　　推进“互联网+”安全监管手段，打造信息化安全监管力量，不断抓好重大安全隐患源监管。充分发挥青岛市建筑工地远程视频监控平台、塔机运行安全管理平台效能，研究建立深基坑信息化监测系统，充分利用国家信息化建设发展红利，打造信息化安全监管组合拳，以科技手段作为监督人员的有力补充。逐步实现全市建筑施工项目信息化监管全覆盖，大力推进智慧工地建设，将智能安全帽、施工人员定位、场区无线智能广播、BIM+VR体验、临近危险源智能报警、卸料平台监测报警灯等信息化管理手段应用到施工现场。
　　四、规范服务执法行为
　　1.前置安全服务。坚持把安全监管服务前置化，监督人员不定期到工程项目现场对建筑施工安全有关文件进行宣贯，指导项目抓好落实。开展危险性较大分部分项工程预警工作，有针对性地进行安全监管服务交底。与施工单位建立“一对一”帮扶试点，共同研究安全管理等方面相关措施，提高现场安全管理和综合分析研判能力。
　　2.规范执法行为。强化建筑施工安全监管队伍建设，加强业务培训，提升服务管理水平。严格实行执法检查责任制，采取联合执法、暗访暗查与随机检查相结合的方式，构建完整监督检查链条，采取“四不两直”方式开展监督检查，以双重预防体系的风险分级管控和隐患排查治理为切入点，凡是发现存在较大安全事故隐患的工程，采取跟踪式服务，督促其尽快整改消除隐患，全面提升安全管理水平，建立问题整改长效机制。
　　3.借助社会力量参与安全检查管理。继续通过政府购买服务，聘请第三方检测机构对市区项目正在使用的建筑起重机械设备进行二次检测，组织开展第三方安全生产辅助巡查。
　　五、推进安全培训全覆盖
　　1.实现安全教育全面化。从主管部门自身做起，采取专家授课请进来、内部交流破壁垒、现场学习直观化相结合的形式开展培训，不断提升监管水平。开展安全生产法律法规和专业知识培训，现场观摩样板化培训，有效提升企业安全生产管理水平。开展“安全生产月”培训宣传活动，坚持以人为本，实现安全教育末梢化，提高一线施工人员安全生产意识和自我防控能力。严把建筑施工“三类人员”和特种作业人员准入关，抓好建筑施工“三类人员”、特种作业人员继续教育。
　　2.推动安全教育多样化。充分发挥现有的2家建筑施工安全和装配式建筑施工体验式教育基地的辐射带动作用，组织作业人员参与体验式教育，鼓励更多企业开办市场化安全培训，以提升我市建筑施工从业人员特别是一线作业人员安全教育成效，强化装配式建筑施工安全技术支撑。